131, 7. potest mercator. compendium ut faciat, mercem aliunde ro- 9 gare, quam amico vendat, artis scriptor sua afferre debet: quod si non faciat, mercatori comparandus erit, qui mercis, quam venditat, exemplum non ex sua apotheca, set ab aliis petat. vides accurate distingui vendentem a venditante, mercem consuetam ab aliena. ceterum breviloquen-

tiam huius auctoris dedecent addita 'mercem' et 'aliunde' suntque pro interpretationis habenda. 12. si Triptolemus. hinc novae comparationis initium fieri vel tempus diversum ostendit, nec tamen quisquam separavit eam a superioribus ignota aut neglecta lectione codicis *e*: 'sic merc. ipsi quid venditant'.

132. 9. Cornif. pro lubitu membris suum artificem attribuit; ventrem et crura eo carentia donavit Graevius Phidia, Oudendorpius Mye. at in ipso 'et crura' latere videtur plastae nomen: Cresilaem (ut 'es' in u, 'il' in r, 'et' in 'eum non sine exemplo transierit, lectumque fuerit olim 'crura et'): sic quem Plinio Ross, Pausaniae Bergk restituit, Cornificio nos reddiderimus. 12. ne possunt quidem — propria. hoc si reputasset Quint. IX, 3, 69 sq. a vituperatione Cornificii abstinuisset. 14. idem ait Cic. de or. II, 177 'tractatio varia esse debet, ne — cognoscat artem, qui audiat'. 15. ne ars adpareat. Hermog. 147, 2 laudat Demosthenem ut *δεινόν — ἀεί σοφίσασθαι τὰς τέχνας καὶ ἀποκρίπτειν*. 17. apodosis sententiam superioris enuntiati 'quod in dicendo — tangitur' accuratus expressam iterat. tibi et vulgo lectum antithesin obscurat atque adeo tollit, quapropter at scripsimus.

133. 2. nomina rerum h. e. *ὀνόματα τεχνικά*, maxime schematum appellationes: haec nomina C. primus convertit, primus igitur Latine de hac parte rhetoricae commentatus est. 16. primum — debeat. prior pars §§ 11—16 tractatur, posterior §§ 17 sqq. — 17. sunt igitur tria genera. eadem inveniuntur ap. Cic. Or. 69 quot officia oratoris, tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo: in quo uno vis oratoris est. adde his de or. III, 199, 242. Part. 19.

134. 3. levem constructionem in figura gravi non putabant ferendam esse correctores, a quibus codd. *eb* profecti sunt; dederunt 'magna et ornata constr.' probatumque hoc est ab Ern. et Sch.: ille male negat, de compositione verborum ea, ex qua laevis orationis nascatur, hic sermonem esse: debuerat docere, quid esset 'magna constructio' hoc enim unquam ita usurpatum fuisse, ut splendida et magna significaretur compositio, vix credibile est. verborum gravium. de narratione agens Au. Seg. 439. 19 *μεγαλοπρεπῆ δὲ ποιήσεις τὴν διήγησιν ψιλῆ φράσει καὶ διηρημένη*: immo *ὑψηλῆ καὶ διηρημένη*. 17. ingenuom. de veritate huius lectionis vide notata ad II, 49 (78, 6) 'quom dicimus maius esse maleficium suprare ingenuom quam sacrum legere'. qui ingenuam stuprasset, nil nisi poenam X millium aeris subibat, cf. Quint. decl. 370. de vi nominis 'materfamilias' quod non ubique 'nuptam' significat, vide Papinian. Dig. XLVIII, 5, 10; Ulpian. L, 16, 46. vulgo legebatur 'qui violassent ingenuam matrem familias constuprassent pulsassent aliquem aut postremo necassent' at primae fam. codd. 'violassent aliquem' habent, quo excluditur idem verbum supra lectum: praeterea cod. *μ*: 'matremfam. aut constupr.' hinc, restituto vocabulorum ordine, scriptori suum reddidisse nobis videtur. coniunctio ingenuorum et matrumfamilias iteratur statim 135, 11.

135. 2. poenam reliquerunt h. e. omiserunt, cf. Cic. p. Mur.

27 'in omni iure civili aequitatem reliquerunt, verba ipsa tenuerunt'. minus recte interpretatur Orelli: 'posteris eam excogitandam siverunt'. vulgo legebatur 'p. non rel.' ut necessario per interrogationem haec proferenda essent, sensu valde contorto. Schütz autem omissa interrogatione contra usum Latinitatis hanc sententiam inesse putat: quoniam in proditores satis idonea poena non possit excogitari, propterea maiores singularem poenam huic facinori non reliquisse: causa sane haec vera est, cf. Lycurg. 9 Cic. p. S. Rose. 70. totius exempli sententia invenitur ap. Cic. p. Mur. 80: 'iuita sunt in hac civitate consilia, iudices, urbis delendae, civium trucidandorum, nominis Romani extinguendi: atque haec cives, cives inquam, si eos hoc nomine appellari fas est, de patria sua et cogitant et cogitaverunt'. 5. univorsis civibus cf. II. 48, ubi secundo in loco quaeritur, utrum 'res, de quibus criminamur, ad omnis pertineant, an ad superiores' etc.

136, 2. exemplum mediocris figurae petium esse videtur ex accusatione Varii Hybridae, cf. Appian. b. c. I, 37. — 5. norant a Schützi recte scriptum est, praeterito enim est opus, ubi de tempore ante exortam sociorum defectionem agitur, quo existumare poterant, quid populus Romanus posset. 13. pertineat noli referre ad sociorum deliberationem; potest in univorsum significari quidquid ad bellum gerendum requiritur. 17. isti dedimus pro 'illi' optumorum codd. vide 137, 1.

137, 1. de excisis a. u. 628 Fregellis cf. Liv. Epit. 60. Vell. II, 6. 9. aliquid fuisse necesse est ut videlicet potentes cives Romanorum defectioni praefuerint. cf. infra 140, 2. 14. syntaxis 'visum est 11 ut' comparetur cum 'placitum est, ut' II, 1 (27, 6). 15. ecce tibi iste cf. laudatum ab Halmio Cic. p. Sest. 89. de off. III, 83. — 16. satisfacias oportet. Schütz: 'tecte adolescenti stuprum minatur, notum est enim, constuprationes masculorum nonnumquam ulciscendi causa factas esse'.

138, 2. rabulae, quod nobis sub levi codd. optumorum *hp* corruptela 'fabulae' latere visum est, vix necessarium confirmare locis ut Cic. de or. I, 202, Or. 47, Quint. XII, 9, 12: 'a viro bono in rabulam latratoremque convertitur'. 3. impurus homo puerum honestissimum turpi convitio violat: cinaedum esse muliebri appellatione (acerva *hp<sup>1</sup>*, exercitata *hu<sup>1</sup>a*) significat: inde suspicati sumus legendum esse 'ista p. est atque proterva'. vix enim quidquam praeterea subesse credibile vocabulo 'acerva' pro quo 'acerba' scripsimus, ut Latina saltem vox relinquereetur; nunc paenitet nos non ipsum hoc 'proterva' intulisse. solarium tractavit Victor. Lect. XXI, 13 ubi affert locum appositum, Cic. p. Quint. 59 'vixit enim semper inculte atque horride — non ad solarium, non in campo non in conviviis vorsatus est.' obscenum sensum, quem habet h. l. 'exercitata' exempla illustrent Catull. LXI, 235 et Cic. Cat. II, 9. ex quo loco etiam verborum 'pone scenam' explicatio petenda: 'nemo (est) in scena levior et nequior, qui se non eiusdem (Cat.) prope sodalem fuisse commemoret'. nimirum contemptissimi sunt histrionum amores. 9. aliena plane ab ingenio scriptoris admonitio, ex ipsis exemplis 15

genera figurarum intelligi posse; alteram adnotationem 'erit enim — medioeritate' iam Schütz glossatori tribuit. 15. Cornificius diserte voluit prouultuare laudabilem figuram orationis non facile distingui ab improbanda, quare nolim in suspensionem vocare verba quae laudanda est — quae fugienda cum Ern. et Sch. ad rem quod attinet vide Aristot. Rhet. III, 3, 3. Senec. Contr. III, prooem. 199, Bip. Quint. VIII, pr. 3. Demetr. IX, 52, 82.

139, 1. sufflata legendum esse etiam Viet. coniecit, inferiora comparans, ubi agitur de oratione, quae turget et inflata est. 4. de genere novorum priscorum translatorum verborum cf. Cic. Part. 17, de or. III, 153, 201, or. 80. — 7. hic Ern. salsas lacunas apud Lucr. III, 1044 laudat. Cornif. si recentiore saeculo vixisset, potuisset aptissimis exemplis turgidae orationis uti compluribus Pseudociceronianis, ut de dom. 124: 'cur ille gurgis heluatus tecum simul rei publicae sanguinem ad coelum tamen exstruxit villam in Tusculano visceribus aerarii?' 8. paeniteat recte videtur Ern. ex ed. 1174 dedisse, cum expl. 'vult dicere, ut e praecedentibus patet: poenas det, ut eum poeniteat'. 10. et specie. hinc demon. apodosis initium suum capit; si statuamus iam a verbis et ab eo, quo profecti sunt, aberraverunt illam inchoari, eandem 16 habebit sententiam atque protasis. 13. quod appellamus dissolutum sufficit nunc appellatio, ut ceterorum vitiorum; 'fluctuans' fortasse accessit ex Cic. Or. 198 'in dicendo autem nihil est propositum nisi ut ne immoderata aut angusta aut dissoluta aut fluens sit oratio': inde natum ineptissimum emblemata 'ut hoc modo — illuc; huic tamen maluit Orelli parere quam tolerabiliori additamento 'fluctuans et'.

140, 6. diffluit. scilicet, ut ait Cic. Or. 77 'solutum quiddam sit, nec vagum tamen, ut ingredi libere, non ut licenter videatur errare'.

9. aridum Demetrio IX, 100 est ξηρόν. exempla iterum petantur ex Pseudociceronianis, ut pro dom. 37 'quae maior calumnia est quam venire inberbem adolescentulum bene valentem ac maritum: dicere filium senatorem p. R. sibi velle adoptare: 'id autem scire et videre omnes, non ut ille filius instituitur, set ut e patriciis exeat et tribunus plebis fieri possit, ideoque adoptari' hic sane valet indicium Cornificianum: 'frivolus hic quidem iam et inliberalis est sermo'. 19. simile est Aristotelis praeceptum Rh. III, 2, 5.

141, 2. cf. Anax. 47, 24 *χορὴ δὲ τούτων κατὰ πάντα τὰ μέρη συγκαταλέγειν (συχνὰ ἐλέγειν?) διαλλάττοντα τοὺς λόγους καὶ μηδέ-*  
17 *ποτε ὁμοία εἰς τὸ αὐτὸ πολλὰ τιθέναι.* 5. ad modum oratoris diversus enim oratoris et poetae modus, cf. Cic. de or. III, 153. — 6. elegantiam et dignitatem Cic. coniungit Part. 16 simplicibus verbis eas virtutes tribuens, compositionem separans, quae adhibetur eonimctis. simplicia autem ei sunt partim nativa, (hic elegantia) partim reperta sive tractata, quae ad dignitatem pertinent. adde Quint. VIII, 1, 1. — 7. eadem fere sunt ap. Cic. Or. 79 'sermo purus erit et Latinus dilucideque planeque dicetur'. plura vide de or. III, 49. — 9. Latinitas quae fuerit in Scauro Antonio Crasso Caesare narrat Cic. Brut. 135, 140,

143, 262. — 12. soloecismum descriptum vide Cic. Part. 18, Anaxim. 51, 9. 13. ex optimorum librorum *ηρπ* 'superius' lectione nunc coniecimus 'ad superius' fuisse ab auctore scriptum. — 15. hinc liquet, de arte grammatica librum edere voluisse Cornificium; non consequitur, quod nuper van Hensde statuit, Aelium Stilonem horum Rhetoricorum esse auctorem. 17. usitatis verbis et propriis iam Anaxim, praecepit 51, 3: *πρῶτον μὲν οὖν ὀνόμαζε τοῖς οἰκείοις ὀνόμασιν ὅτι ἂν λέγῃς, διαφεύγων τὸ ἀμφίβολον.* deinde Cic. Or. 80 simplex (ornatus verborum) probatur in propriis usitatisque verbis, quod aut optime sonant aut rem maxime explanant' contra idem, ubi de gravi orationis figura agit Part. 54: 'augent etiam relata verba iterata duplicata — omninoque semper [quasi naturalis et] non explanata oratio, set gravibus referta verbis ad augendum accommodatior'. inclusi verba, quae explicant, quid sit 'explanata'. 21. de constructione verborum brevissimi sunt Anaximenes 18 et Cornificius, eo plura profert Cic. de or. III, 171 sqq. Or. 140 sqq.

142, 1. hiatus vitandi praeceptum habet Anax. 51, 4, etiam 49, 12: tangit Cic. Part. 21. — 3. bene correxit Halm. aerae 'h. e. bacae in aere pendentes'. 15. verborum transiectionem etiam Anaxim. vitandam censet 51, 7.

143, 2. Lachmann ind. lect. univ. Berol. 1849. p. 5 scribit 'in primore libro: has, Aeli, res ad te scriptas misimu' Luc'. de eodem hoc loco Gerlach egit Prolegg. ad Lucil. p. XXXV. — 4. item — continuationem. cf. Cic. Part. 21, qui in suavi dicendi genere postulat coniunctionem 'quae sit circumscripta non longo anfractu, set ad spiritum vocis apto'. 8. dignitas — dividitur similiter Cic. Inv. II, 49 'omnia quae in inventione verborum et sententiarum aliquid habent dignitatis, in communis locos conferuntur'. eodem spectant de or. II, 36, Brut. 69, 141, 275. — 13. Schütz deprehendit lacunam h. l. quaedam excidisse monens, 'quibus transitus ad singulas verborum exornationes continebatur'. fortasse: 'de verborum exornationibus primum dicemus' cft. c. 34 extr. (178, 13) 14. repetitio Graecis rhetoribus, Alexandro VIII, 446, 19 Tiberio 558, Phoebammoni al. *ἐπαναφορὰ* dicta describitur a Cic. de or. III, 206, ubi inter figuras comparat 'eiusdem verbi crebra — a primo repetitio'; Part. 21 'relataque ad idem verbum ponantur'; Or. 135 'ab eodem verbo ducitur saepius oratio'; a Quint. IX, 3, 30: 'ab isdem verbis plura acriter et instanter incipiunt'. Rutilii Lupi verba I, 6 ita legerim: 'epibole. hoc schema dupliciter fieri consuevit. quom pluribus similibus aut diversis sentiis unum et idem verbum singulis praeponeitur aut varietas verborum, quae tamen eandem vim inter se habent' (*τὸ ἰσοδυναμοῦν*, ut est apud Alexandrum l. c.). adieci 'similibus aut' videtur enim idem dici quod a nostro vs. 15 'in rebus similibus et diversis'. 15. res diversae hic sunt idem ac contrariae. 20. tu — conaris. plane sic Demosth. LVI, I. exempla repetitionis passim inveniuntur, cf. Dem. IV, 41, VIII, 65, IX, 66; ap. Cic. cum homoeoteleuto Verr. II, 5, 58 cum expeditione p. Coel. 53 sq. cum conformatione Cat. IV, 18; figuram restitui or. p. Caec. 65, cf. supra ad 40, 9.

144. 9. *convorsio*. sic etiam Cic. de or. III, 205 appellatur 'eiusdem verbi in extremum convorsio'. Graeci plerique nominant *ἀντιστροφὴν*, Tiberius 560, Herodianus 598, Hermog. π. ἰδ. 285 (laudat ibi Dem. I, 4, 11; XIX, 198); at Rutil. Lup. I, 7 epiphoram, Demetrius IX, 110 *ἀναστροφάν*. Quint. IX, 3, 30 exemplum Cic. p. Mil. 59 affert; poterat aptius Phil. I, 24: 'de exilio reducti a mortuo, civitas data — a mortuo — sublata vectigalia a mortuo'. cum contentione iungitur Ph. V, 4. Demosthenica vide I, 11, II, 29, III, 19, VIII, 66, XVIII, 199. — 11. Laelium hominem novum fuisse constat, maleque videtur Lambinus, cui tamen omnes editores auscultaverunt, navus scripsisse: si at, quod facile lumen, ut 124, 2 excidit, mecum inseras post erat, sententia existat aliquanto melior. — 15. studiis amicus dictum est, ut IV, 25 'qui suis rationibus inimicus fuerit semper'. — 16. ut absolvant rogas. sic accusativus etiam IV, 48 deest 'veriti estis, si primo coetu condemnassetis, ne crudeles existimaremini', locus libere translatus est ex Aeschiae III, 198: ὅστις δ' ἐν τῷ πρώτῳ λόγῳ τὴν ψήφον αἰτεῖ, ὄρκον αἰτεῖ, νόμον αἰτεῖ, δημοκρατίαν αἰτεῖ, simile etiam, quod ibi statim legitur
202. — 19. *complexio* significatur a Cic. Or. 135 'aut ab eodem verbo ducitur saepius oratio aut in idem conicitur aut utrumque. quia 'utramque complectitur exornationem' h. e. repetitionem et conversionem appellatur coenotes ap. Rutil. Lup. I, 8, nec aliud significat nomen latinum, et alterum Graecum *symptocē*, cf. Tib. IX, 405, Zon. 682 anonym. 707. — 21. idem verbum, omisso, quod vulgo legebatur, 'primum' recte habet, iam enim satis liquet, quid significet repetitio. Quint. exemplum affert ex Milourmā (59) IX, 3, 31, atque id quidem ut conversionem demonstrat, deinde addit: quamquam hoc exemplum ad aliud quoque schema pertinet, cuius et initia inter se et fines eadem sunt — quale est 'qui sunt, qui foedera saepe ruperunt' etc. de hac citatione nostri loci cf. Praefationem cap. I. Rutil. Lup. I. e. exemplum servavit Stratoelis, apud Ciceronem compares de leg. agr. II, 22, p. Q. Rose. 12.

145. 9. *traductio duplex* est, vocabulo quodam aut sic iterato, ut maneat notio, aut sic, ut diversa intellegenda sit altero loco. illam indicat Cic. de or. III, 206: 'eiusdem verbi crebrius positi quaedam distinctio' or. 135: 'adiungitur idem iteratum'. praeclarum eius exemplum pete a Cic. p. Mil. 31. putidum est p. dom. 68. alterius translationis multa sunt nomina apud rhetores Graecos: *ἀντιμετάθεσιν* sive *σύνχρησιν* sive *πλοκὴν* appellat Alexander VIII, 479; diaphoram Rutil. I, 11, Iul. Rutilianus *ἀντίστασιν* (p. 43 ed. Capperon.). Cic. Or. 135 describit eam sic: 'contineuter unum verbum non in eadem sententia ponitur' Quint. IX, 3, 68 coniungit cum aduominatione IX, 3, 68 (quo de loco egimus in Praef.) egregie usurpavit Isocr. VIII, 101 *πολύ ἂν τις ἀληθέστερα τυγχάνοι λέγων, εἰ φαίη τότε τὴν ἀρχὴν αὐτοῖς (Spartanis) γεγενῆσθαι τῶν συμφορῶν, ὅτε τὴν ἀρχὴν τῆς θαλάττης παρελάμβανον*. Demosthenica exempla sunt IX, 17, 18, XVIII, 289, laudata ab Hermog. π. ἰδ. 326, Ciceroniana Verr. II, 3, 105; 2, 155, p. Mur. 8. Phil. III, 27, V, 20.

146, 9. contentio tractatur a Quint. IX, 3, 81: 'contrapositum — vel ut quidam vocant, contentio (ἀντίθετον dicitur) non uno fit modo: nam et — singula singulis opponuntur — et bina binis — et sententiae sententiis' omisimus apposita exempla ex Cluent. 15, 4, 5. ipse Cic. de antithetis loquitur saepius: Or. 65, 135 et 167, ubi sua citat ex Verr. II, 4, 115 'conferre hanc pacem cum illo bello' etc. in Part. 21, ni fallimur, scripsit: 'ex contrario sumpta verba crebro contrariis paria paribus respondeant'. imperfecta est contentio ap. Antiph. Tetral. I, γ, 3 τοὺς μὲν γὰρ ὃ τε φόβος ἢ τε ἀδικία ἱκανῆ ἦν παῦσαι . . . τῆς προμηθείας, τοῖς δὲ ὃ τε κίνδυνος ἢ τε αἰσχύνη — ἀρκοῦσα ἦν σωφρονίσαι τὸ θυμούμενον τῆς γνάμης, explebitur inserto τὸ δεδιὸς s. τὸ δεδοικὸς (cf. Thucyd. I, 36) ante τῆς προμ. praeterea ser. τοῖς μὲν. — 20. exclamatio in enumeratione ponitur a Cic. de or. III, 207, idem ait Or. 135 'si est aliqua exclamatio vel admirationis vel conquestionis' reprehenditurque a Quint. IX, 3, 97. quod inter figuras verborum exclamationem commemoraverit, quam sententiae potius esse ipse putat. 'affectus enim est'. pluribus de apostropha agit IX, 2, 38, adhibitis ex Cic. p. Lig. 9. p. Mil. 85. Verr. II, 5, 163. similiter Hermogenes σχετλιαστικὸν λόγον tractat π. ἰδ. 336, exemplis usus Dem. XIX, 113, XXII, 78, XXIII, 210, quibus addimus Aesch. III, 137, 260.

147, 6. bonorum latrocinia fecimus ἀποστροφὴν, quae adhuc addito 'insidiatores' et correctione 'latrocinio' multum vehementiae amiserat. structuram quod attinet, cf. Cic. ad Qu. fr. I, I, 8 'sublata Mysiae latrocinia' et ibidem 'oppidorum — latrocinia' quod vocabuli notionem, p. S. Rose. 61 'confitere huc ea spe venisse, quod putares hic latrocinium, non iudicium futurum'. nostro loco quadruplicatores, non iudices, appellantur latrocinia; ideoque suspiceris, his potius infirmitatem quam iniquitatem tribuisse scriptorem. 9. si loco utemur quid sit, explicatur verbis quom — videtur, igitur non opus etiam alio interpretamento 'raro', atque interpellat moleste epexegesia cum illa voce coniunctam. ceterum cf. IV, 49 'haec res, si loco fit' etc. 11. interrogatio. Cic. Or. 137 inter sententiarum ornamenta praecipit, 'ut interrogando urgeat' etiam Quint. IX, 3, 98 interrogationem ut ratiocinationem (23) subiectionem (33) transitionem (35) occultationem (37) a Cornificio dissentiens alterius generis h. e. sententiae schema esse contendit. Anaxim. 46, 18 eam παλλολογία subiungit appellatam ἐξ ἐπερωτήσεως. Hermog. Prog. 18 ἐλεγκτικὸν appellat, π. ἰδ. 241, 19 illustrat verba Cornificii quae — orationem καὶ ἡ ἐρωτήσις δὲ [ἡ] τοῦ ὑποκειμένου προσώπων ἀποστροφή ἐστὶ καὶ ἔχει πρὸς τῇ σφοδρότητι καὶ ἐλεγκτικὸν τι διὸ καὶ τὰ τοιαῦτα σχήματα ἐπὶ τῶν οὐκ ἐπιδεχομένων ἀντίρρησιν παραλαμβάνεται, deinde affert Dem. XVIII, 63. cf. etiam Demetr. 114. de innumeris exemplis iuvabit inspicere Isaeum VI, 25, Dem. XXIV, 98 sq. Lycurg. 77 sq. Cic. p. Cael. 33 sq. — 16. et utrum — an non. haec petita sunt ex Dem. XVIII, 71; ex eadem parte etiam superior interrogatio fluxit, quam noli ab hac inferiore tamquam diversam distinguere. 16. legatur istaec. 18. ratiocinatio. Cic. Part. 47 23

est etiam illa varietas in argumentando et non inuicenda distinctio, ut quom interrogamus nosmet ipsos aut percontamur'. adde de or. III, 207, Or. 137. aetiologia appellatur ab Aristide IX, 347, Alexandro VIII, 438; plane alius generis est figura cognominis ap. Buil. Lup. II, 19, describitur et ad εὐχρόνειαν refertur ap. Hermog. 215, 10. exempla vide ap. Dem. IX, 36 sq. XXIII, 51, q. I. laudat Alex. l. c., Cic. in Pis. 65.

148, 2. M. Pore. Catois haec sententia fuit, qui teste Quint. V, 11, 39 'nullum adulteram non eandem esse venelicam dixit' ap. Senec. Contr. III, 18 (p. 226 ed. Bip.) 'conjecturalis est controversia inter duo crimina, quom alterum probamus, ut id alterius fiat probatio, tanquam quom dicimus adulteram fuisse, ut credatur etiam propter hoc venelica'. 7. virum parentem cf. Tac. Ann. XIII, 32 'prisco instituto propinquis eorum de capite famaue contingis cognovit et insontem nuntiavit'. tali iudicio matrem interfuisse non credibile, qua re ex eod. e 'parentem' recepi. 10. ad sententiam comparetur Lys. ap. Stob. LXVIII, 32.

149, 4. hanc rationem Cu. Pompeius quoque in restituendo Tigraue  
24 secutus est, cf. Cic. p. Sest. 58. — 18. de sententia iterum dissentit Quint. IX, 3. 98 negat enim plane schematibus accensenda sententiam membrum articulum interpretationem conclusionem. de definitione γνώμης convenit inter Aristotelem Rhet. II, 21, 1 et Hermogenem Prog. I, 24. ille adiecta ratione ἐνθύμημα ait efflei itaque distinguit sententias ἢ μετ' ἐπιλόγον ἢ ἄνευ ἐπιλόγον (l. c. § 3); Herm. quoque dividit sent. ἀπλᾶς et διεξενγμέναις (l. c. 25) similis Anaximenis distributio 34, 18 δύο δὲ τρόποι τῶν γνωμῶν εἶσιν, ὁ μὲν ἐνδοξος, ὁ δὲ παρὰδοξος, illis rationes (αἰτίας) addere non necesse, his autem propositis χρῆ φράζειν τὰς αἰτίας συντόμως cf. etiam, quae Seneca de Porcio Latrone narrat Contr. I, proem. p. 68 ed. Bip. 20. primum virtutes revereri cf. III, 1, 33 (81, 12; 114, 2) ne cum Ranconeto et Lambino plurimum legendum esse putes. vidit iam Gruterus.

150, 11. devolant sic Cic. p. Quint. 93 'fateatur se non — posse — ab adlieta amicitia transfugere atque ad florentem aliam devolare'. 13. quae dupliciter ceferuntur. significatur non rationis subiectio, set diversa eiusdem sententiae pronuntiatio. exemplo sit Dem. XXI, 101, ubi sententia prins simpliciter proponitur ἐγὼ γὰρ — πράττουσιν — deinde dupliciter: οἶον — ὑπάρχειν. sententia scriptoris non intellecta est ab iis, qui in ἀ<sup>2</sup>β<sup>3</sup>ε<sup>1</sup>α<sup>1</sup>β<sup>3</sup>ε<sup>2</sup> adscripserunt 'sine ratione et cum ratione', unde fluxit hoc emblemata in ed. Ern. quae praeterea esset ineptissima  
25 iteratio superiorum (vs. 6), defendit tamen Ern. 21. propter formam maturissima Prisc. haec laudat l. c.

151, 1. facit huc Aristot. Rh. II, 21, 15: χαίρουσι δὲ καθόλου λεγόμενου, ὃ κατὰ μέρος προὔπολαμβάνοντες τυγχάνουσι. 4. contrarium — contentio est annotatio indocti lectoris; contentio enim magno-perè a contrario differt. adscribit Halm: 'notabile est, titulum figurae, qui in codice V(h) numquam omittitur h. l. deesse, unde etiam verisimilius fit vv. 'contrarium idem' etc. glossema esse.' de contrario quod

idem est cum tertio conclusionis modo cf. Cic. Top. 55 ex hoc illa rethorum sunt ex contrariis conclusa. quae ipsi enthymemata appellant: non quod non omnis sententia proprio nomine enthymemata dicatur, set — quia videtur ea, quae ex contrariis conficiatur, acutissima, sola proprie nomen commune possedit. eo respiciens Quint. V, 10, 2 et simul ad hunc locum 'plures' ait 'invenies in ea opinione, ut id demum, quod pugna constat, enthymemata accipi velint, et ideo illud Cornificius contrarium appellat'. idem IX, 2, 106 Graeco nomine hanc figuram appellat *ἐναντιότητα*, unde sint *ἐνθνήματα κατ' αἰτίαισιν* (sc. *ἐναντίωσιν*). ab Aristotele Rhet. II, 23, 4 hic locus dicitur *ἐκ τοῦ μᾶλλον καὶ ἧττον* eiusdem generis sunt, quae Minucianus IX, 608 *ἐπιχειρήματα ἀπ' ἐλάττονος — ἀπὸ μείζονος* nominat. ab Anaximene modo *τεκμήριον* (33, 15) modo *ἐνθνήματα* (33, 24) haec ex contrario argumentatio vocatur. cf. laudatos a Spengel. l. c. Antiph. VI, 27; Lys. IV, 12; Dem. XLIX, 58; et praeterea Isoer. XVII, 50. XVIII, 30 sqq.; Isaeum I passim, V, 34, 38; Andocid. I, 102, Lyeurg. 71, 123; Aeschin. I, 85, 108, III, 78; Dem. II, 24, 26, VIII, 20, 41, IX, 13, XX, 8, 9, 12, 63, 86, 111, 135, XXXIV, 25—28, 45—48; Hyperid. p. Lycophr. col. 15. Cic. p. Balb. 54, p. Flacc. 9, 40. p. Cael. 78. p. Sest. 81, 83, 84, 90. — 10. cognoscentem sui fore. sic Quintio trib. pl. magna 'ignorantia sui' tribuitur a Cic. p. Cluent. 109.

152. 10. membrum (*κῶλον*), articulus (*κόμμα*) continuatio (*περίοδος*) 26 diverso ordine significantur a Cic. Part. 19 'dilucidum fit usitatis verbis propriis (sc. 'et pr.') dispositis aut circumscriptione conclusa aut intermissione aut concisione' hic intermissione membrum, concisione articulus appellatur. quando membris, quando continuationibus utendum sit, docet Hermog. π. εὐρ. 145, 8. articulos h. e. *κόμματα* tribuit *σφοδρότητα*, nominans etiam *τὸ κατ' ὄνομα κομματικόν*, quale sit Dem. I, 9 (ubi *Ἀμφίπολιν* memoria lapsus addit) et *τὰς πυννὰς καὶ δι' ἐλαγίστου ἐξαλλαγάς*. cf. praeterea, quae de Crasso membra saepius quam continuationes adhibente narrantur a Cic. Brut. 162, et Senec. Contr. IV, 25 (285 ed. Bip.). — 15. solis feliciter haesit ap. Rufinum p. 194 ed. Or. contortum enim sensum habet suis codd. lectio.

153. 4. quod illud tardius maluit Ern. scribere, quia 'forma ea vulgatar nostro' esset: errore scilicet ex deterioribus libris ducto, qui compluribus locis addunt particulam, cf. 11, 5; 129, 12; 195, 2. — 6. gladium servatum eod. e tractatur a Varr. L. L. VIII, 49. habet Lucil. ap. Non. III, 106. (ed. Gerl. p. 88, n. 52) — 9. continuatio a Cic. 27 plerumque comprehensio dicitur, ut Brut. 274, 317. 320. 325, 327.

154. 3. comparibus ut similiter cadentibus contentioni conduplicationi (38) circuitioni (44) locum praecipuum Cic. tribuit in laudando et vituperando Part. 72, Or. 38, 84. appellatur compar ab Aristot. Rhet. III, 9, 9 Anaximene 52, 56 Tiber. VIII, 561, Alex. 484 (*πάρισον*) *παρίσωσις*, a Quint. IX, 3, 80 *ἰσόζωλον*, ut a Rutil. Lup. II, 15, Aquil. Rom. II, 2. quo modo Demosth. comparium fastidium vitet, pluribus docet Hermog. π. ἰδ. 281, 18; idem monet π. ἰδ. 279, 14 talibus proprie *κάλλος* ora-

tioni conciliari *περὶ οὗ καὶ Ἰσοκράτης φησίν, ὅτι τοὺς ἀκούοντας ἐπισημαίνεσθαι καὶ θορυβεῖν ποιεῖ περὶ παρισώσεων καὶ τοιούτων τινῶν λέγων [ταῦτ' εἴρηκεν ἐν Παναθηναϊκῶ]*: ultima quattuor verba ab Hermogene aliena esse videntur. exempla apud Isocrate[m] plurima inveniuntur, cuius paene tota or. XXI ex comparibus est composita, ut iam Philostr. animadvertit V. S. 214, 20. Demosth. vide VIII, 33, XXII, 1, 28 Aesch. III, 94, Cic. p. Caec. 1, quem locum laudat Quint. l. c. — 14. aut si quom in altero plures sunt vulgo legebatur, male adhibita disiunctione eorum, quae non nisi coniuncta esse possunt: necessario in altero membro plures syllabae sunt, quom alterum brevius est, nec compar ad speciem nascitur, nisi illud brevius longitudine saltem aut plenitudine praestet; quare 'aut si' et 'sunt' delenda fuere. observatio eadem est Anaximenis 52, 27: *εἴη δ' ἂν ἴσα καὶ πολλὰ μικρὰ ὀλίγοις μέγалоις καὶ ἴσα τὸ μέγεθος ἴσοις τὸν ἀριθμόν.* 18. similiter eadens s. homoeoptoton vide ap. Rutil. Lup. II, 13, qui tamen exemplum homoeopteleuti ex Sosicrate iam in hoc capite affert, Aquil. Rom. II, 4; Alexandr. VIII, 476, et Tib. 562, qui exemplum Isoer. citat IV, 186. saepius etiam repetitur eadem terminatio in VI, 75, ubi pro *μηδεμιᾶ πολιτεία τεταγμένη χρώμενον* legimus *μ. στρατεία τ. χρ.* utrumque genus sim. ead. et sim. des. complectuntur Aristotel. Rh. III, 9 et Anaxim. 53, 5 *παρομοιώσεως* nomine, etiam Cic. de iis coniunctim agit Or. 38, adde 135, de or. III, 206. plura praebet Quint. IX, 3, 75—79.

29 155, 18. adnominatio. haec plerisque est *παρονομασία*: Alexandro VIII, 477, Tiberio 556, Herodiano 595, Rutilio Lupo I, 3, Iul. Rufiniano II, 15, at Aquilae Romano paronymia. (?) Aristot. Rhet. III, 6 appellat τὰ παρὰ γράμμα σκώμματα, Cic. or. 84 laudat 'inmutatione literae quaesitas venustates'.

156, 2. attenuatione aut complexione eiusdem literae. attenuatio est cum brevitate idem, ita tamen, ut in flexione tantum inveniat: complexionem dicit, quam Graeci *συναλοιφήν*, cuius exemplum, set non in eadem litera usurpatae, Quint. I, 5, 17 profert ex Varrone Atacino. nostro loco 'venit' ex venit contractum praecedit tenue alterum 'venit', deinde a tenui 'vincit' ex contrario ad plenius 'vincit' proceditur, natum ex diducta forma vincit. eadem relatio, quae est inter complexionem et attenuationem, obtinere debet inter productionem et brevitem, neque scriptorem credibile membra cohaerentia sic disiecit, ut vulgo sunt: ac quia a brevi litera ad productam (ävium — ävium) deinde a producta ad brevem (eüriam— Cüriam) transitum facit, suppleendum 'ex contrario' fuit, quod supra legitur vs. 4: productionis et correptionis exemplum est ap. Quint. VII, 9, 13. — 9. addendis literis ut Cic. p. Cael. 15, 77. Verr. II, 1, 2. — 10. demendis. ut Aesch. III, 78. num addiderit ipse scriptor 'nunc', quod in notis reliquimus, non liquet. 11. transferendis ut Aristoph. Th. 1215.

157, 2. computandis. sic Cic. Verr. II, 5, 26. lectio codd. alterius fam. 'a quo velis diligier' improbanda est, quia non subsistit in computatione literarum e et i, set addit inflexionem eius generis, quod in

sequentibus demum tractatur. 8. qua re veniam recte iam Hase ad 30 Reisig. de gr. lat. p. 693 notavit. 10. adfectata dedimus pro 'adfectanda' eo sensu, quo vocabulum est ap. Quint. XII, 10: 'dandum putant non nihil esse temporibus atque auribus nitidius aliquid atque affectatius postulantibus' cf. etiam Cic. de or. III, 168. huius remotioris similitudinis exempla vide Cic. Verr. II, 5, 59 et 81. — 12. hoc exemplum 'demus — putentur' valde vituperatur a Quint. IX, 3, 71 sq., qui, opinor, non Crasso ea verba tribuit, ut Ellendt ap. Dübner Or. Rom. fr. p. 264. — 17. quod vorsatur in casuum commutatione est Cic. de or. III, 207 'quod in multis casibus ponitur', Quint. IX, 3, 36 'fit casibus — hoc schema, quod *πολύπτωτον* vocatur'. eo nomine describitur ab Hermog. π. *ιδ.* 288, 23 ab Alex. VIII, 473, Herod. 598, Rutil. Lup. I, 9. Aquil. Rom. II, 15. eodem exemplo Dem. XVIII, 298 utuntur Hermog. et Alex. ap. Cic. cf. maxime p. Quint. 94.

158, 1. deliberatio Alexandri, an Oceanum naviget, saepe a rhetori- 31 bus tractata est, vid. Senec. Suas. I, 1 (4 ed. Bip.) Contr. III, 22 extr. 5. in eo sc. in administrando. 8. de exitu Saturnini, Drusi, Sulpicii cf. Vell. II, 12, 13, 19, Flor. III, 16.

159, 2. sententia eadem fere de his ornamentis redit ap. Cic. Or. 84, 32 de or. III, 98, 214, Senec. Suas. 7 (50 ed. Bip.) Quint. VIII, 3, 12. Hermog. π. *ιδ.* 283, 13. — 20. subiectio. nostri verba fortasse Ge- 33 org. Trapezunt. III, Rhet. p. 28 respicit, explicans sic eam figuram: 'est argumentatio in qua quaerimus, quid pro adversario aut contra nos dici possit, deinde per singulas interrogationes propere subicimus rationem, qua id, quod dictum est, non ita esse ostendimus'. describitur, non appellatur a Cic. Or. 138 'sic dicet — ut saepe cum iis qui audiunt, non numquam etiam cum adversario deliberet' 'communicatio' est Quintiliano IX, 2, 20; Graeci *ὑποφοράν* s. *ἀνθυποφοράν*, quae nomina sine causa distinguit Cur. Fortunat. p. 86: 'hypophora est intentio adversae partis anthypophora responsio eius' nam res etiam in contrarium convertitur, ut adversario tribuatur *ὑποφορά*, cui opponitur *λύσις*, cf. Hermog. π. *εῦρ.* 108, idem celeriter contra subiectiones adversariorum factas *ἀπαντήσεις* in *γοργότητος* instrumentis ponit π. *ιδ.* 296, 9, ubi contraria argumenta, antequam prolata sunt ab adversariis, refelluntur. cognatum est genus, de quo Isocrates XII, 111 et Anaximenes 41, 22 agunt, hic *προκατάληψιν* nominat (Quintil. IV, I, 49 *πρόληψιν*.) cf. Speugel l. c. Tiberius VIII, 568 communem *ὑποφοράς* appellationem subiectioni et ratiocinationi attribuit. exempla invenies apud Andoc. I, 101. Lys. XXX, 26 Isae. V, 45 sqq. Dem. VIII, 17, Cic. p. Flacc. 4. p. Planc. 11. et Verr. II, 2, 166 ubi in extrema § legerim his cum Bakio. in or. p. Sest. 47 repetitur obiectio iam supra 43, 45 proposita, cum nova subiectione. 21. ridicula est disiunctio: 'quod oportet aut non oportet'; hoc enim, quod non oportet, subicere numquam non ineptum erit, notavimus igitur; praeterea 'quod' ante 'aut nobis a. f. sit' repetendum fuit vel rectae constructionis causa.

160, 5. praemium qualia commemorantur Cic. p. Cluent. 98, Iuv.

- 11, 110. — 10. aliqua ex honesta re cf. Lys. XXX, 1, et Dinarch. II, 8, qui locus etiam ad seqq. 'utrum ad patris virtutem confugiet' adhibendus est. 11. vitam in optimis libris post quam colloquentum posuimus ante hoc pronomen, videtur enim vulgaris lectio 'anti-quam' ex hoc ipso 'vitam quam' nata esse; praeterea 'vita honeste tractata' veremur ut Latine dici poterit pro 'vita honeste transacta'. (cf. Sall. Cat. 2.) lectionem omnium codd. et veterum edd. 'nam hic quidem' etc. male mutavit Orelli, scribens 'at hic qu.' concinnitatis causa, invita plane sententia.
- 34 161, 9. quom quaesitum est — factum. huc refer Quint. IX, 2, 106 'Rutilius sive Gorgias (figuras putat) ἀνάμνησιν ἀνθυποφορίαν ἀντίρρησιν παραύξησιν προέκθεσιν, quod est dicere, quid fieri oportuerit, deinde quid factum sit.' 12. loquitur C. Popillius, cuius causa narratur I, 25. — 11. prodirem lectionem cod. *l* praetulimus, ut servaretur concinnitas, nam cetera quoque verba, quibus de imperio suo loquitur, singularem habent: 'relinquerem — neglegerem — repudiarem', eadem de causa 16 ex uno *c* receptum est habebam.
- 162, 1. eos alterum a librariis profectum est. 7. gradatio est κλιμαξ Alexandro VIII, 167, Tiberio 557, Herodiano 603, Aquilae II, 18, Iulio Rufiniano; Hermog. π. 18. 286, 19 appellat τὸ κλιμακωτὸν σχῆμα, Rutil. I, 12 ἐπιπλοκὴν. obiter tangitur figura a Cic. de or. III, 207; et Or. 135. (ubi legendum videtur 'quom gradatim sursum versus iur et reditur'.) porro Part. 54. 'augent etiam — quae ascendunt gradatim ab humilioribus ad superiora' cf. Schütz ad h. I. Aquila sua partim ex Demetr. IX, 111 repetiit: dedisse eum suspicor 'postremum quodque verbum in superiore (volgo: 'prior') membro aut parte aliqua elocutionis positum in inferiorem rursus assumptum iucitur'. descendit igitur ut Cornificius et Quintilianus IX, 3, 51; ceteri ascendunt. Quint. l. c., ut Demetrius Hermogenes Aquila et alii Demosthenicum exemplum XVIII, 179 afferunt, Aquila praeterea Cic. p. Mil. 61 et verba Licinii Calvi in Vatinium; Isid. Orig. II, 21, 4 duo fragmenta ex oratione Scip. Afric. minoris: iis accedit Dinarchus I, 82: ἐν μὲν ταῖς παρατάξεσιν οἰκονρός, ἐν δὲ τοῖς οἴκοι μένουσι πρεσβεντής. ἐν δὲ τοῖς πρεσβενταῖς δραπετής ἐστιν: non sine figurae damno ibi transposueris, quod Sauppe suadet, οἰκονρός et δραπετής. 12. exemplum Demosth. l. c. magis imitatus est scriptor quam expressit. 11. de his eodem ordine repetitis a Quint. egimus in Praef. I. — 22. definitio. Quintiliano haec est 'finitio' IX, 3, 91: 'quaedam omnino non sunt figurae, sicut ordo dinumeratio circumscriptio, sive hoc nomine significatur comprehensa breviter sententia, sive finitio. nam et hoc Cornificius atque Rutilius (II, 5) 'schema λέξεως putant'. Rutilio et Herodiano IX, 601 ὀρισμός est. cf. praeterea Cic. Or. 116, Quint. VII, 3, 18 et 35.
- 163, 3. non est ista fortitudo set temeritas. huc trahi potest Rutilii paradiastole, I, 4. — 12. ut neque pluribus verbis — putetur, quod pluribus verbis non oportuit dici, ita dilucide dictum est, ut non possit dilucidius, quod brevius non potuit, recte ob brevitatem

tem laudatur. hoc non viderunt, qui 'lucidius' intulerunt. 14. transitio. ex parte tractatur a Cic. Or. 137. *μετάβασις* appellat Rutil. II, 1. — 21. correctio a Graecis *ἐπιδιόρθωσις* (cf. Tiber. VIII, 535), *ἐπιτίμησις* et *ὕπαλλαξις* (Alex. 486), *ἐπανόρθωσις* (Iul. Ruffin. II, 17), *μετάνοια* (Rutil. I, 15) nominatur: hanc ultimam appellationem spectat Quint. IX, 2, 60: 'est quasi paenitentia dicti, ut pro Caelio: 'set quid ego ita gravem personam introduxi' (35) idem cognitionem correctionis cum dubitatione IX, 3, 88 indicat; Ciceronem vide Or. 135, de or. III, 203. loci a rhetoribus frequentati sunt Dem. XVIII, 130, 297, quibus accedant ex Cic. p. Cael. 69, Phil. III, 3. contrarium quodam modo correctionis est, quom magis idoneum antecedit, levius succedit, ut p. Cael. 32 'quod quidem facerem vehementius, nisi intercederet mihi inimicitiae cum istius mulieris viro: fratrem volui dicere; semper hic erro'.

164, 8. quom post praepositio esse videretur, accusativus correctionem necessarius scilicet ab iis habebatur, qui grammaticam sine sensu exerecent; quid enim ineptius dici potest, quam pronuntiationem post correctionem, ergo non ipsa correctione, fieri idoneam? at post adverbium hic est, ei respondere oportet antea, volgo corruptum et male iunctum. 11. est legendum esse, quod nunc invenitur in cod. c, vidit Ernesti. de locutione est, quom non est cf. 55, 14. — 13. adfectatius. idem vocabulum atque supra 157, 10, ubi vide notam, restituendum fuit ex varia depravatione. 17. occultatio cf. Praef. I. et 37 Spalding ad Quint. IX, 3, 98. figura breviter describitur a Cic. Or. 137, ab Anaximene accuratius, 47, 3 *εἰρωνεία δὲ ἐστὶ λέγειν τι μὴ προσποιούμενον λέγειν* — *τὸ ἐν προσποιήσει παραλείψεως λέγοντα συντόμως ἀναμνησκειν τοιοῦτόν τι*. vocatur *παράλειψις* ab omnibus technographis Graecis, ut Alex. VIII, 430. Phoebammonē 507, Tiber. 532, Demetr. IX, 109, Hermog. π. εὐρ. 89, π. ἰδ. 335, qui laudat Dem. IX, 26, XVIII, 268: adde Isocr. IX, 21, Dem. 1, 33, II, 3, XXI, 15, XXIII, 148. Cic. p. Tull. 52. p. Cluent. 99. Verr. II, 5, 20.

165, 4. infrequentem tradiderunt tribuni militum imperatori. 12. ut utilius sit occulte fecisse suspicionem. Quint. IX, 2, 75 idem docet: 'quaedam etiam, quae probare non possis, figura potius spargenda sunt; haeret enim non nunquam telum illud occultum, et hoc ipso, quod non apparet, eximi non potest: si idem dicas palam, et defenditur et probandum est' etiam Seneca Contr. I, 5, extr. 'Latro aiebat non quidquid spargi possit suspitiose, de eo etiam dicendum: colorem hunc esse, non quaestionem: eam quaestionem esse, quae impleri argumentis possit'. adde Contr. II, 13 (p. 179.) eius modi fere est, quod Cic. habet de prov. cons. 6. 'nec haec idcirco omitto, quod non gravissima sint, set quia nunc sine teste dico'. 15. disiunctum ap. Aquil. Rom. II, 20 *διεξευγημένον* ap. Cic. de or. III, 207 significatur verbis 'quod de singulis rebus propositis ductum refertur ad singula'. exemplo sit in Pis. 96 'Achaia exhausta, Thessalia vexata' etc.